
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  75Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 263 de 05 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/340860/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 26/03/2023 no município de Irituia, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 265 de 05 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/515679/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Barbará do Pará, no dia 04 de maio de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 266 de 05 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/515629/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Barbará do Pará, no dia 04 de maio de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 267 de 05 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/519628/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Benevides, no dia 04 de maio de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 935349
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 113/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº065/2023-GAB-FUNTELPA, de 25 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/479161, de 25 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR HILTON REGINALDO DE BARROS SILVA, matrícula 
57175517/2, do cargo em comissão de ASSISTENTE II.
II – NOMEAR EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS, para
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE II.
III – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 935319

Portaria Nº 116/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº025/2023-GAB-FUNTELPA, de 25 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/479224, de 25 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR CÂNDIDO GARCIA NETO, matrícula 5946606/2, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – MUDAR DE FUNÇÃO AGATHA DA SILVA CARNEIRO, matrícula 
5946609/1, do cargo de ASSISTENTE III para o cargo de COORDENADOR
DE NÚCLEO.
III – NOMEAR EDILLAINY MARIA DA COSTA CAVALCANTE para
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE III.
IV – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 935310
Portaria Nº 116/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº061/2023-GAB-FUNTELPA, de 25 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/479066, de 25 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ANDERSON DE SOUSA MAIA para exercer o cargo em comis-
são de ASSISTENTE II.
II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 10/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 935307
Portaria Nº 126/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº071/2023-GAB-FUNTELPA, de 28 
de abril de 2023, contido nos autos do Processo nº 2023/491965, de 28 
de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – EXONERAR JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA, matrícula 
51855603/2, do cargo em comissão de GERENTE.
II – NOMEAR MARÍLIA LÚCIA SOUZA MORAES, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE.
III – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 935305
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2022/165746
CONTRATO Nº 021/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo n° 021/2022 pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo de 10 de maio de 2023 à 10 de maio de 2024
Valor Global: R$ 25.041,50 (vinte e cinco mil, quarenta e um reais e cin-
quenta centavos).
Data de Assinatura: 04/05/2023
Data de Vigência: 10/05/2023 à 10/05/2024
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339030
Fonte recurso: 01.500.0000.01
Plano interno (PI): 412.000.8338C
Contratado (a): D DOS S VASQUES LTDA
CNPJ n°: 37.356.450/0001-21
Endereço: Avenida Marechal Deodoro, 531, Bloco 15, Bairro: Ianetama
Castanhal/PA - CEP: 68.745-011
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 935299
TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 020/2022
PROCESSO Nº 2021/1421933/FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo n° 020/2022 pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo de 05 de maio de 2023 à 05 de maio de 2024.
Valor Global: R$ 2.410.060,00 (dois milhões, quatrocentos e dez mil, sessenta reais).
Data de Assinatura: 05/05/2023
Data de Vigência: 05/05/2023 à 05/05/2024
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423


